

مراسم گرامیداشت اول ماه مه برگزار شد  
گزارش خبری از تجمع کارگران شرکت واحد  
تجمع کارگران شرکت واحد توسط ماموران امنیتی  
به خشونت کشیده شد

در تاریخ 1385/2/9 کارگران شرکت واحد اعلام کردند که در اول ماه مه روز جهانی  
کارگر مقابل اداره مرکزی شرکت واحد تجمع خواهند داشت. بدنبال این اعلام ساعت 11/30  
دقیقه دوشنبه اول ماه مه کارگران شرکت واحد در محل تجمع حاضر شدند و از طرف جمعی  
از دانشجویان دانشگاه های مختلف و کمیته پیگیری ایجاد تشکلهای آزاد کارگری و سایر  
کارگران و فعالین کارگری مورد حمایت قرار گرفتند، تجمع با شعارهایی از قبیل :

اسالوی قهرمان آزاد باید گردد

اشتغال مجدد حق مسلم ماست

اسالوی بیگناه آزاد باید گردد

دانشجو ، کارگر اتحاد ، اتحاد

دانشجو، دانشجو تشکر، تشکر

اعتصاب ، تجمع حق مسلم ماست

(بعداز اولین هجوم نیروی انتظامی و دستگیری)

نیروی انتظامی خجالت ، خجالت

کارگر ، دانشجو پیوندتان مبارک

تشکل مستقل حق مسلم ماست

آزادی تشکل حق مسلم ماست

کارگرنندانی آزاد باید گردد

قرارداد موقت ملغی باید گردد

سندیکای مستقل حق مسلم ماست

اعتصاب ، اعتصاب حق مسلم ماست

سندیکای واحد احیا باید گردد

و...

ادامه یافت.

همچنین اطلاعیه سندیکای کارگران شرکت واحد توسط یکی از اعضای سندیکا قرائت گردید.  
عده ای از ماموران لباس شخصی در نقاط مختلف تجمع به صورت علنی و استتار شده اقدام  
به گرفتن فیلم و عکس از تجمع کردند . سپس ماموران اقدام به دستگیری یکی از افراد تجمع  
کننده کردند که با دخالت حاضرین آزاد شد.

بدنبال آن مامورین ضد شورش و امنیتی با خود رو های مختلف و موتورسیکلت‌های کرسی قرمز رنگ به تعداد بسیار زیاد سر رسیدند و بی مقدمه به کارگران حمله کردند. يك نفر را دستگیر و شروع به ضرب و شتم کردند، کارگران اقدام به دفاع و نجات دستگیر شده نمودند ولي نیروی انتظامی بخصوص نیرو های امنیتی (لباس شخصی ها) با خشونت هرچه تمام تر هجوم آوردند. ضرب و شتم و دستگیری کارگران شروع شد خیابان هنگام را از دو طرف بستند و تجمع کارگران را در محاصره چند لایه قرار دادند.

همچنان ضرب و شتم کارگران و دانشجویان ادامه داشت که فرمانده آنها سرهنگ نیروی انتظامی طی مذاکره به اعضای سندیکای کارگران شرکت واحد قول و تعهد داد که مشکل آنها را پیگیری نماید پس از این تعهد اعضای سندیکای کارگران شرکت واحد در ساعت 12/40 پایان تجمع را اعلام کردند. ولي توسط ماموران امنیتی و به کمک ماموران نیروی انتظامی ضرب و شتم و دستگیری همچنان ادامه داشت .

تا ساعت 13 پنج نفر به اسمی رضا فاضلی ، غلام حسینی ، محمود هژبری ، یعقوب سلیمی(عضو هیئت مدیره سندیکای کارگران شرکت واحد) عباس ... پس از ضرب و شتم و کشیده شدن روی زمین دستگیر شدند. و تا زمان ارسال این گزارش (ساعت 15) خبری از نامبردگان نرسیده است .

کمیته پیگیری ایجاد تشکلهای آزاد کارگری

1385/2/11

[www,komiteyepygiry.com](http://www.komiteyepygiry.com)

[azaditashakol@yahoo.com](mailto:azaditashakol@yahoo.com)

برای دیدن عکسهای تجمع کارگران شرکت واحد روز دوشنبه 11 اردیبهشت روز جهانی کارگر در مقابل اداره مرکزی شرکت واحد تهران به آدرسهای زیر مراجعه کنید

[www.komiteyepygiry.com/new\\_page\\_6.htm](http://www.komiteyepygiry.com/new_page_6.htm)

[www.komiteyepygiry.com/new\\_page\\_7.htm](http://www.komiteyepygiry.com/new_page_7.htm)

[www.komiteyepygiry.com/new\\_page\\_8.htm](http://www.komiteyepygiry.com/new_page_8.htm)

[www.komiteyepygiry.com/new\\_page\\_9.htm](http://www.komiteyepygiry.com/new_page_9.htm)

آنچه که در زیر ملاحظه می‌کنید گزارش مستقیمی از محل تجمع کارگران شرکت واحد تهران، به مناسبت اول ماه مه است.

\*\*\*

در زیر به بیان مشاهدات خود در جریان تجمع روز کارگر در خیابان هنگام می‌پردازم:

تجمع با اندکی تاخیر در مقابل ساختمان اداری شرکت واحد شروع شد. در ابتدا فقط تعداد کمی از کارکنان شرکت واحد حاضر بودند ولی در فاصله کوتاهی جمعیت زیاد شد و در مجموع چیزی حدود 200 کارگر و دانشجو در تجمع شرکت کردند. روی ساختمان شرکت واحد پارچه نوشته ای با این مضمون نصب شده بود: «به اطلاع همکاران و مراجعین محترم می‌رساند که هیچ بازگشت به کار و استخدامی نداریم». در ابتدا از نیروی انتظامی خبری نبود و فقط حراست شرکت واحد حضور داشت ولی بعد از نیم ساعت نیروی انتظامی در محل حضور یافت. شعارهایی که داده می‌شدند در دفاع از حق ایجاد تشکل مستقل، حق اعتصاب، بازگشت به کار کارگران اخراجی، آزادی منصور اسانلو و پیوند جنبش دانشجویی و جنبش کارگری بودند. تعدادی از دختران دانشجو و خانمها هم در تجمع شرکت کرده بودند. دانشجویان و کارگران در حالی که نوشته‌هایی به مناسبت روز کارگر در دست داشتند در دو طرف خیابان ایستاده و شعارها را تکرار می‌کردند. اعلامیه‌هایی هم از طرف سندیکای شرکت واحد، کمیته پیگیری برای ایجاد تشکل مستقل کارگری و پیام همبستگی کارگران زاهدان هم به دست تجمع‌کنندگان و عابران داده شدند. نیروی انتظامی مرتب به جمعیت هشدار می‌داد که خیابان را مسدود نکنند و این در حالی بود که خودشان بیش از همه خیابان را مسدود کرده بودند. اولین برخورد جدی نیروی انتظامی با تجمع‌کنندگان به این صورت انجام شد که یک نفر با لباس شخصی دانشجویی را که با موبایل از تجمع عکس گرفته بود دستگیر و به طرف نیروی انتظامی برد در این هنگام تجمع‌کنندگان فریاد زدند نیروی انتظامی خجالت خجالت! چند نفر از صف تظاهرات در کنار خیابان جدا شده و به طرف شخص بازداشت شده رفتند تا او را آزاد نمایند و در نهایت نیروی انتظامی مجبور به آزاد کردن او شد. رفته رفته

به تعداد افراد نیروی انتظامی افزوده می‌شد که علاوه بر باطوم، اسلحه کمری گرم هم در اختیار داشتند و مردم هم گهگاه هشدار می‌دادند که فلان آدمی که لباس شخصی دارد اطلاعاتی است. در خیابان محل تجمع کمی هم ترافیک بود ولی ماشینها به تدریج رد می‌شدند و نظرشان به تجمع و شعارها جلب می‌شد تا اینکه نیروی انتظامی دو طرف خیابان هنگام را مسدود کرد و تعداد زیادی مامور که با موتور به محل آمده بودند جمعیت را محاصره کردند. پس از آزادی دانشجوی بازداشت شده جدال لفظی هم بین تجمع‌کنندگان و فرمانده نیروی انتظامی در گرفت که طی آن یکی از کارکنان شرکت واحد ضمن بیان مشقات کارگران آرزو کرد که نابودی جمهوری اسلامی را ببیند. سپس بین تجمع‌کنندگانی که در قسمت جنوبی خیابان بودند و نیروی انتظامی برخوردی روی داد که در طی آن نیروی انتظامی تعدادی از افراد را مضروب و 5 نفر از جمله دانشجویی را که در ابتدا بازداشت شده بود را دستگیر کرد و بقیه جمعیت به طرف شمال خیابان فرار کردند. من هم مجبور شدم که پلاکاردی را که در دست داشتم رها کنم و همراه جمعیت فرار کنم. نیروی انتظامی که جمعیت را محاصره کرده بود جلوتر آمد طوری که مردم کاملا در پیاده‌رو قرار گرفته بودند و آنها در فاصله چند متری از کنار خیابان و ماشینهای پارک شده جمعیت را تحت نظر داشتند. آقای مددی از فعالین سندیکای شرکت واحد سعی کردند جو را آرام نمایند و گفتند که با نیروی انتظامی مذاکره نموده‌اند و از آنها قول گرفته‌اند که تمامی دستگیرشدگان آزاد شوند. البته بعضی افراد هم اعتراض کردند و گفتند که اگر قرار است آنها آزاد شوند پس چرا دستگیرشان کردند؟ آقای مددی و فعالین سندیکا از مردم خواستند که به تجمع خود خاتمه دهند. فرمانده نیروی انتظامی هم به مردم قول داد که با سردار طلایی وقت ملاقات می‌گیرد و ترتیب آزادی دستگیرشدگان را می‌دهد. البته اکثر حضار خواستار ادامه حرکت و آزادی فوری دستگیرشدگان بودند ولی با پای در میانی آقای مددی حاضر به خاتمه تجمع شدند. فرمانده نیروی انتظامی صریحا به مردم قول شرف داد که اگر تجمع خاتمه پیدا کند کسی تحت پیگرد قرار نمی‌گیرد. مردم آرام آرام شروع به ترک مکان کردند ولی به محض اینکه جمعیت باز شد تعدادی از افراد نیروی انتظامی به سمت یکی از سخنرانان حمله کردند و او را با زور به طرف دیگر خیابان بردند. فرد دستگیر شده مقاومت زیادی کرد و مجبور شدند او را روی زمین بکشند و لباسش را پاره

کنند؛ او مرتب فریاد می‌زد: « آق‌ای مددی! آق‌ای مددی!» ولی آق‌ای مددی عکس‌العملی نشان ندادند. نیروهای انتظامی فرد دستگیر شده را با زور و کتک سوار یک اتومبیل شخصی نموده و به سرعت از محل دور شدند، یعنی به بیان بهتر او را ربودند، انگار نه انگار که فرمانده نیروی انتظامی قول شرف داده بود که شخص دیگری تحت تعقیب قرار نمی‌گیرد و بازداشت شدگان هم به زودی آزاد می‌شوند.

در تظاهرات روز کارگر مجموعاً 6 نفر دستگیر شدند که هم از کارگران و هم از دانشجویان بودند.

## گزارش مراسم اول ماه مه (خانه کارگر)

تهران- 11 اردیبهشت 1385

امسال خانه کارگر بر خلاف سال پیش که مراسم در سالن بود، مراسم اول ماه مه را در خیابان به این دلیل برگزار کرد که میدانست نمیتواند تجمع وسیعی از کارگران در یک سالن را هروقت که خواست با اراده خود کنترل کند. تجمعی وسیع در یک سالن عاملی میشود که اگر از گوشه سالن عده ای شعاری دهند، این شعار به سراسر سالن سرایت میکند. اما در تجمع خیابانی، چون صفوف جمع کنندگان در طول و به درازای خیابان است، بنا براین حتی اگر شعاری در قسمتی از این صف گفته شود به سختی به سایر صفوف سرایت میکند و در نتیجه اگر در بخشی از صفوف کنترل از دست خانه کارگر خارج شد این امکان برای آنها وجود دارد که بخش های دیگر را تحت کنترل خود داشته باشند. با اینحال فشار بر کارگران تا جایی است که از هر قسمت از این صف شعار های رادیکال سر داده می شد و قابل کنترل برای مجریان خانه کارگر نبود.

مشکل مجریان خانه کارگر از مشکل کنترل صفوف در راستای دلخواه خود گذشته بود، مشکل آنها این بود که میکروفن را حفظ کنند و بتوانند کارگران را با مطالبی که از پشت میکروفن گفته میشود هدایت کنند و تحت تاثیر قرار دهند که عملاً قادر به این کار هم نشدند .

از ساعت 9 صبح روز دوشنبه 11 اردیبهشت، از تمامی مسیرهای منتهی به خیابان طالقانی کارگران با اتوبوس و یا پیاده به محل تجمع، که از قبل اعلام شده بود، در روبروی سفارت سابق آمریکا آمدند . در آن جا مراسم با سخنرانی و مجری گری محمد صادقی، از مسئولین خانه کارگر، آغاز شد. از همان ابتدا کارگرانی که در صفوف جلو و نزدیک به جایگاه حضور داشتند سعی کردند که با طرح شعارهای «فلسطین را رها کن فکری به حال ما کن» و «فرانسه را نگاه کن فکری به حال ما کن» اجازه سخنرانی را به هیچ کس ندهند و این موضوع تا جایی پیش رفت که مجری برنامه چندین بار با سر دادن فریاد «وای حسین کشته شد!» تلاش کرد تا با تحریک احساسات مذهبی برخی از کارگران، کنترل مراسم را که می رفت تا از دست خانه کارگر خارج شود دوباره به دست آورد اما راه به جایی نبردند چرا که این شعار هر جایی می تواند به کار آید جز زمانی که کمر زحمتکشان و کارگران زیر فشارهای خردکننده ی صاحبان سرمایه خم شده است و کارگران نیز همچنان شعارهای خویش را مطرح می کردند .

کارگران شهرستان های مختلف پیشانی بندهایی به سر خود بسته بودند که بر روی هر کدام از آن ها شعاری نوشته شده بود :

روی سربند کارگران قزوین نوشته شده بود «اعتصاب اعتصاب» ، روی سربند کارگران قم نوشته شده بود: «امنیت شغلی»، روی سربند دانشجویان نیز این شعار حک شده بود: «تشکل حق مسلم ماست» و روی بازوی انتظامات مراسم نوشته شده بود "قانون کار یادگار امام است "!

زمانی که مسئولین برگزار کننده با مشاهده ی این وضعیت دیدند که اوضاع کمی خطرناک شده، سعی کردند که مراسم را زودتر پایان دهند به طوری که محبوب و ربیعی به سرعت صحبت کرده و از مراسم خارج شدند . شدت شعار دادن کارگران چنان بود که اجازه ی خواندن قطعنامه را به صادقی ندادند. شعارهایی مانند «انرژی هسته ای حق مسلم ماست» و دیگر شعارهای حکومتی که از پیش آماده شده بود، در میان شعارهای توده های کارگر گم شد.

شدت فریاد کارگران هر لحظه افزایش می یافت به طوری که مجری برنامه اعلام کرد مراسم تمام شده است! زیرا کارگران با حمله به جایگاه قصد داشتند میکروفون را بگیرند. در این لحظات مجری برنامه با فریادهایی از کارگران می خواست که به جایگاه تعرض نکنند و سرانجام نیز مجبور شد با گفتن جمله ی "برادران نیروی انتظامی جلوی این ها را بگیرید" دست به دامان نیروهای مسلح شود. کار تا آنجا پیش رفت که چند تن از کارگران بالا رفته و به زور به جایگاه آویزان شدند این در حالی بود که صادقی التماس می کرد که کارگران پایین بروند. در این لحظه کارگران با طرح شعار «وزیر بی لیاقت استعفا استعفا» به سخنران حمله کردند و میکروفون کاملاً قطع شد .

با طرح شعارهای «استخدام استخدام حق مسلم ماست ، امنیت شغلی خواست اساسی ماست» و «اتحاد اتحاد کارگران اتحاد» کارگران شروع به کف زدن کردند و در همین حال شعارها را تکرار می کردند. این شعارها به مدت 10 دقیقه تکرار شد و پس از آن کارگران آرام آرام به سمت دانشگاه حرکت کردند. در جلوی تظاهرات کنندگان کارگران قم با یک پلاکارت بزرگ حرکت می کردند که روی آن نوشته شده بود «قرارداد موقت ملغی باید گردد» « به نظام برده داری پایان دهید».

در همین زمان کارگران بوشهر، که بیشترین نقش را در به هم زدن مراسم داشتند و با یک طبل بزرگ هر لحظه که مجری داشت شعار می داد سر و صدا راه می انداختند به طوری که صادقی فریاد می زد و درخواست می کرد که صدای طبل را قطع کنند! پیشاپیش کارگران به راهپیمایی ادامه می دادند و با صدای طبل همه می گفتند: «عزا عزاست امروز کارگر ایرانی صاحب عزاست امروز!» و جمعیت قاطعانه به راه خود ادامه می داد .

در این هنگام فرمانده نیروی انتظامی به میان کارگران آمد و گفت تمام کنید !

کارگران به نزدیک پل حافظ رسیدند و نیروهای انتظامی سعی داشتند جلوی ادامه مراسم را بگیرند ولی با مقاومت کارگران مواجه شدند و عقب نشینی کردند. در این لحظه کارگران شعارهای «کارگر زندانی آزاد باید گردد» و «تشکل حق مسلم ماست» را سر می دادند. خیابان طالقانی به لرزه در آمده بود .

خبرگزاری های مختلف هم بودند و اکثر کارگران با بی بی سی مصاحبه می کردند. خبرنگاران خبرگزاری فرانسه زمانی که شعار «فرانسه را نگاه کن فکری به حال ما کن» را شنیدند در عین تعجب این شعار برایشان جالب به نظر می رسید .

در این میان نکته جالب همراهی کارگران شهرستان قم بود که جلودار بودند و بیشتر از همه با شعار های خود مراسم را گرم می کردند و از کارگران می خواستند مراسم را ادامه دهند. و جالب تر این که کارگران به دوربین صدا سیما حمله می کردند و اجازه مصاحبه را به آنها نمی دادند زیرا که میدانستند مصاحبه ها گزینه ای پخش می شود. تظاهرات تا نزدیک میدان فلسطین پیش رفته بود که در آنجا برخی از کارگران با حمله ی لباس شخصی ها مواجه شدند. با دخالت نیروی انتظامی که به شدت از به آشوب کشیده شدن مراسم می ترسید، درگیری خاصی پیش نیامد .

در تهران بیش از 100 هزار نفر زن و مرد در تظاهرات اول مه شرکت کردند (راديو فردا 12 اردیبهشت 1385)

کمیته اقدام کارگری